
 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0556 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity 

III / 2 = Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 
 

Označení materiálu VY_32_INOVACE_SO_IKT_17 

Název školy Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola Příbram, Hrabákova 271, 
Příbram II  

Autor Jindřich SOVA 

Tematická oblast Počítačové sítě a internet 

Téma Poštovní klienti  

Datum tvorby Leden 2014 

Ročník Třetí, čtvrtý 

Anotace Dokument popisuje možnosti nastavení a využití poštovních klientů 



Poštovní klienti 



Poštovní klienti 

• trocha historie 

– poštovní klienti 

• největší využití v době pomalého internetu 
– pevného 

– vytáčeného 

– Eudora 

– Pegassus mail 

– Bat 



Poštovní klienti 

• současnost 

– vysokorychlostní připojení 

– sledování poštovních zpráv online 

– poštovní servery mají svá rozhraní 

• pro čtení pošty online 

• pro nastavení zpráv 

• přístupu ke klientům (ev. šifrovaného) 

• vlastního podpisu 



Poštovní klienti 

• použití  

– více identit (možnost heslování) 

– více uživatelů 

– třídění zpráv 

– možnost pracovat se správami offline 

 



Poštovní klienti 

• nejčastěji používaní v současnosti 

– Outlook Express  – součást Windows XP 

– Outlook  - součást MS Office 

– Mozila Thunderbird - volně šiřitelný program 

– Windows mail - součást Windows Vista 

– Live Mail  - volně šiřitelný program 

 

 



Poštovní klienti 

• nejčastěji využívaní klienti 

– kteří jsou součástí operačních systémů 

– nebo doporučenou součástí operačních systémů 

• nejpoužívanější 
– Outlook express 

– Live Mail 

 



Outlook Express 

• umožňuje mnoho nastavení   
 nutné nastavit přístup k účtu 



Outlook Express 

• přístup k účtu 



Outlook Express 

• přístup k účtu 
– možnost zachování 

zprávy na serveru 

• pro pozdější přístup 
přes webové rozhraní 

– možnost odebrat po 

• x dnech 

• odebrat ze serveru po 
odstranění zprávy z 
klienta 



Outlook Express 

• přístup k účtu 
– možnost zachování 

zprávy na serveru 

• pro pozdější přístup 
přes webové rozhraní 

– možnost odebrat po 

• x dnech 

• odebrat ze serveru po 
odstranění zprávy z 
klienta 



Outlook Express 

• práce s programem 



Outlook Express 

• volba příjemce pošty 



Outlook Express 



Outlook Express 

• tvorba Identit 

– možnost, aby pracovalo s 
poštovním klientem více 
uživatelů současně 

• každá identita má svůj 
poštovní účet, možnosti 

– vytvořit identitu 

– ochránit heslem 

– možnost reeditace 



Outlook Express 

• pravidla pro zprávy umožňují třídit zprávy dle 
mnoha parametrů 



Outlook Express 
• export dat 
– důležité při reinstalaci či výměně počítače 

 



Outlook Express 

• import dat 

– důležité při reinstalaci či výměně počítače 



Outlook Express 



Live Mail 

• program pro OS Windows 7 a vyšší 

– není součástí instalace 

– stáhnutelný z internetu 

– součást velkého balíku programů 



Live Mail 
• nastavení účtu - identická dialogová pole jako Outlook Expresu 



Live Mail 

• přístup k účtu 
– možnost zachování 

zprávy na serveru 

• pro pozdější přístup 
přes webové rozhraní 

– možnost odebrat po 

• x dnech 

• odebrat ze serveru po 
odstranění zprávy z 
klienta 



Live Mail 

• provoz opět velice podobný Outlook Expresu 



Live Mail 



Live Mail 
• v okně se zprávami lze pracovat více účty 

najednou 



Live Mail 

• možnost vytvoření podpisu 



Live Mail 

• identity už lze „jen importovat“ 



Live Mail 

• ovšem importovat lze i data a kontakty 

– import i z Outlook Expresu  



Nastavení serveru 

• na serveru se dá částečně nastavit i chování 
klienta 



Závěr 

• v dnešní době se zdá používání poštovního 
klienta jako přežitek 

– možnost třídit poštu u klientů 

– existují výkonné poštovní servery, které nemají 
příliš propracované rozhraní 

– přístup na server spíše pro nastavení 



Zdroje 

• archiv autora 

 


